安徽芯动联科微系统股份有限公司

关于公司 2024 年度提质增效重回报专项行动方案的

半年度评估报告

为践行以“投资者为本”的发展理念，提高上市公司质量，树立良好市场形象，

助力市场信心提振、资本市场稳定和经济高质量发展，安徽芯动联科微系统股份有

限公司（以下简称“公司”）于2024年3月9日发布《2024“提质增效重回报”行动

方案》，为公司2024年度提质增效重回报行动制定出明确的工作方向。公司根据行

动方案内容，积极开展和落实各项工作，现将2024年上半年的主要工作成果报告如

下：

一、聚焦高性能 MEMS 传感器，持续加大研发投入

公司自成立以来专注于高性能 MEMS 惯性传感器的研发与设计，致力于成为高

性能 MEMS 传感器行业的引领者，并不断推广 MEMS 传感器在多领域的应用。公司

产品已实现批量化应用并在应用的过程中不断升级和迭代。其中，高性能 MEMS 陀

螺仪具有小型化、高集成、低成本的优势，有力推动了 MEMS 陀螺仪在高性能惯性

领域的广泛应用。

2024年上半年，公司研发费用支出5,371.73万元，较上年同期增长61.84%，占

公司期间营业收入的39.12%。截至2024年6月30日，公司累计获得发明专利27个，实

用新型专利22个，集成电路布图设计3个。研发投入持续保持了两位数的快速增长，

公司的研发能力得到持续提升，研发人员队伍得到持续扩大，现有产品性能得到持

续提高，研发产品种类得到持续拓宽。

2024年上半年，公司共涉及重大在研项目11个，项目领域涵盖压力传感器、MEMS

陀螺仪、高精度MEMS惯导系统、高性能 MEMS IMU等方面；其中“工业级加速度计”、

“导航级Z轴MEMS陀螺仪”、“高精度MEMS水下组合导航系统”为报告期内新增研发

项目，将针对性加强公司在MEMS 陀螺领域、MEMS 加速度计领域的研发实力，不断

提升陀螺仪和加速度计的产品性能；在MEMS 压力传感器领域，“谐振式压力传感器”、

“大量程绝压传感器”项目已分别进入验证及开发阶段，公司将继续积极推进研发

工作，进一步提高压力传感器的精度和性能，早日实现MEMS 压力传感器在航空电子、

仪器仪表、工业制造、气象探测、高铁车辆控制等领域的国产化替代。截至目前，

各项目研发进展顺利，未来有望进一步丰富公司产品品类，扩大产品应用领域。公

司将继续坚持国际先进的产品定位，贯彻“自主创新、大胆进取、引领尖端”的技

术研发方针，以产业化、工程化为研究目标，利用目前在高性能 MEMS 惯性传感器

方面的优势，服务于高端工业、无人系统、高可靠等领域，研发出多品类工业级、

汽车级 MEMS 惯性器件，服务于智能制造、自动驾驶汽车等领域。公司将持续以市

场需求为导向，加强研发项目的管理与投入，注重提高研发投入的产出效益。

二、产品应用领域不断扩大，经营业绩持续提升

伴随着公司产品应用领域不断拓展，进入试产及量产阶段的项目滚动增多，产

品的市场渗透率稳步提升，公司营业收入和净利润均保持较高速度增长。2024年上

半年，公司实现营业收入13,731.95万元，同比增长42.04%，其中 MEMS 陀螺仪和

MEMS 加速度计产品收入，分别增长了52.49%和44.76%；公司实现归属于上市公司股

东的净利润5,645.20万元，同比增长38.07%；实现归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润4,748.66万元，同比增长59.99%；2024年上半年，公司实现收入

与利润的双增长，充分彰显公司发展韧性及提质增效重回报专项行动方案的战略引

领效果。

公司是掌握高性能 MEMS 惯性传感器核心技术并实现稳定量产的厂商，拥有多

年 MEMS 惯性传感器芯片设计、 MEMS 工艺方案开发、封装与测试等主要环节的行

业经验。公司高性能 MEMS 陀螺仪核心性能指标已达到国际先进水平，产品实现了

批量化应用。公司近三年同期营业收入、净利润都保持了两位数的高速增长，近三

年同期销售净利润达到了40%以上，体现了公司产品强大的竞争力。

基于公司在自主研发及技术、产品性能、人才与团队和供应商协同研发及工艺

方案等方面的优势，公司将加大力度拓展产品在下游领域的应用，通过产品定制化，

拓展公司产品在高端工业领域的应用，增加客户认可度和满意度，提升客户粘性和

产品附加值，进一步扩大营收规模，提升公司的盈利水平。通过生产智能化、管理

信息化等方式，提升产品生产效率和毛利率，提高管理决策效率，推动新质生产力

发展，强化公司核心竞争力。

三、完善公司治理体系，提高治理水平

公司自成立以来，始终重视法人治理结构的健全和内控体系的有效性。公司按

照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治理准则》等

相关法律、法规、规范性文件的有关规定和要求，持续提升和完善公司治理水平和

治理架构，公司现已建立以股东大会、董事会、监事会、独立董事和高级管理人员

为核心的法人治理架构，形成了权责明确、运转协调、制衡有效的公司治理架构，

为公司高效、稳健、规范经营提供了制度保证。

2024年上半年，公司积极响应独立董事制度改革相关要求，根据《上市公司独

立董事管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号—规范运作》等法

律法规、规范性文件的规定，对《公司章程》《董事会议事规则》进行了修订；为

确保独立董事的履职效能，公司设立了独立董事专门会议机制，进一步强化了独立

董事对公司的监督体系，促进公司治理结构的完善和优化。

四、提高信息披露有效性，常态化投资者沟通

公司高度重视信息披露工作，通过信息披露提升公司治理水平、增强市场透明

度、树立良好企业形象。2024年上半年，公司严格按照《上海证券交易所科创板股

票上市规则》及公司信息披露管理相关制度的规定，认真履行信息披露义务，真实、

准确、完整、及时、有效地披露了公司定期报告、临时公告等重大信息。后续，公

司将继续严谨、合规地开展信息披露工作，在此基础上，公司将持续优化公告语言

和结构，使用更通俗易懂的语言，避免使用过于专业或晦涩难懂的词汇，使信息呈

现更加清晰，进一步提高信息披露内容的可读性和有效性。

公司发布定期报告后，采取业绩说明会、图文简报等可视化形式，对定期报告

和临时公告进行解读。通过生动、直观的方式，帮助投资者更好地理解公司的经营

成果、财务状况和发展战略，提高信息的直观性和可理解性。2024年上半年，公司

成功召开2023年度业绩说明会，通过网络互动的形式，解读了公司2023年度业绩信

息，实时解答了投资者关注的主要问题，实现了即时的双向沟通。

为了实现公司与投资者之间更深层次的理解、信任与合作，切实保障投资者权

益，通过多元化渠道有效传递公司价值。公司设置了投资者关系专门电话热线和电

子邮件，及时回复投资者邮箱以及“上证E互动”平台的问题，并将市场关注话题和

投资者建议定期呈报管理层，形成公司与资本市场双向沟通机制，实现资本市场助

力上市公司的质量提升。公司每月组织投资者调研活动，邀请公司高管或相关负责

人与投资者面对面交流，回答投资者关心的问题，增进双方的沟通和了解；后续公

司还将根据投资者需求，进一步提高投资者接待活动的频率并丰富公司与投资者互

动的形式，让投资者有机会与公司经营管理团队交流、参观公司生产基地或办公场

所，了解公司运营情况。

2024年上半年，公司未接到投资者关于改进行动方案的意见建议以及进一步改

进措施等信息，公司已建立投资者意见征询和反馈机制并将在未来持续完善，提高

信息披露的透明度，深入了解投资者的实际诉求和意见，并通过各种渠道进行针对

性回应。在合规的基础上，让投资者全面及时地了解公司的经营状况、发展战略等

情况，加强与投资者的交流与沟通，增进投资者对公司的信任与支持。

五、加大投资者回报，提高投资者获得感

公司以投资者需求为导向，高度重视投资者回报，2023年年度，公司向全体股

东每10股派发现金红利人民币1.28元（含税），合计派发现金红利51,201,280元；

公司2023年年度现金分红总额占公司2023年度合并报表归属于上市公司股东净利润

的30.96%。同时，公司在2023年年度股东大会审议通过利润分配方案后的一个月内，

迅速完成了现金红利的派发工作，进一步提高投资者获得感。

2024年度，公司将结合实际情况、发展战略规划以及行业发展趋势，制定科学、

持续、稳定的投资回报规划与机制，以确保利润分配政策的连续性和稳定性，切实

保护投资者利益。未来三年，在公司无重大资金支出安排的情况下，拟保持现金分

红比率在30%以上，通过为投资者提供连续、稳定的现金分红，回馈投资者的信任与

支持。

六、关注“关键少数”，强化履职责任

公司始终重视“关键少数”在公司生产经营过程中的重要作用，持续强化“关

键少数”的履职责任。公司全力支持董事、监事、高级管理人员积极参与监管机构

举办的各种线上、线下培训，在监管规则发生重大变更时主动发起并组织相关培训，

加强“关键少数”对证券市场相关法律法规的学习，增加合规知识储备，及时掌握

监管动态，持续提升董事、监事、高级管理人员的履职能力及相关业务人员的专业

知识水平，不断提升合规意识，推动公司持续规范运作，有效规避公司治理风险。

公司2024年度“提质增效重回报”行动方案的各项内容均在顺利实施中，以上

内容是基于行动方案现阶段的实施情况而作出的判断及评估。截至目前，公司尚未

收到投资者关于改进行动方案的意见建议以及进一步改进措施等；后续实施过程中，

公司将持续关注投资者反馈，结合公司实际情况及投资者关切问题，不断优化行动

方案并持续推进方案的落地。

行动方案的实施未来可能会受到国内外市场环境因素、政策调整等因素影响，

具有一定的不确定性，敬请广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

安徽芯动联科微系统股份有限公司董事会

                                2024年7月30日